
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição EXTRA 4654 Ponta Porã-MS 01 Abril de 2025 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº. 10.146/25 

 
Abre o Orçamento Geral do Município de Ponta Porã - MS, em favor do órgão abaixo o Crédito Suplementar no valor de R$ 294.000,00 
(Duzentos e noventa e quatro mil reais) para reforço de dotação orçamentária consignada no vigente orçamento. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ - MS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e da autorização contida 
no art. 7º da Lei Nº 4.661/24 de 17 de dezembro de 2.024. 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento geral do Município de Ponta Porã - MS, em favor dos órgãos abaixo discriminados o valor de R$   294.000,00 
(Duzentos e noventa e quatro mil reais) para os ajustes da reestruturação organizacional do Poder Executivo: 

 
2000 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer 
 
2001 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer 
 
2001.12.365.002.2.256 – Manutenção Creche (0 a 3 anos) 

449052- Equipamentos e Material Permanente 294.000,00 
 

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 294.000,00 

Artigo 2.º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo primeiro com relação às suplementações anteriormente descriminadas 
decorrerão da anulação de parte dos créditos orçamentários como segue: 
2000 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer 
 
2001 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer 
 
2001.12.122.002.1.044 – Implantação do Plano Municipal de Educação 

449052- Equipamentos e Material Permanente 29.999,00 
 
2001.12.361.002.1.022 – Construção, Reforma e Ampliação das Instituições de Ensino 

449052- Equipamentos e Material Permanente 149.999,00 
 
2001.12.361.002.2.241 – Investimento em Modernização e Tecnologia nas Unidades Escolares 

449052- Equipamentos e Material Permanente 49.999,00 
 
2001.12.361.002.2.253 – Investimento na Alfabetização e Recuperação da Aprendizagem 

449052- Equipamentos e Material Permanente 20.407,00 
 
2001.12.361.002.2.254 – Investimento em Implantação de Bibliotecas Padronizadas na Rede Pública 

449052- Equipamentos e Material Permanente 39.999,00 
 
2001.12.361.002.2.285 – Investimento em Capacitação e Formação Continuada para Profissionais 

Poder Executivo 

Decreto 
 
 
 
 



Diário Oficial de Edição EXTRA 4654 Ponta Porã-MS 01.04.2025 

 2 

449052- Equipamentos e Material Permanente 3.597,00 
 

TOTAL DE ANULAÇÕES 294.000,00 

 
Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário. 
 
Ponta Porã, 01 de Abril de 2.025. 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

 Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito: EDUARDO ESGAIB CAMPOS 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Presidente: AGNALDO PEREIRA LIMA 

 
Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 

CEP: 79.900-000 – Tel.: 3431-5367 


